point humide et qui n’a point este à la pluye, affin que l’ouvrage soit assorty 

leallement; et ne doibvent aussy charger charbon, soit de jour ou de nuict, sans 

premierement le demander à celuy à qui il l’ameine, et avoir regard qu’il n’y ayt 

charbon allumees et chaut, ainsy bien refroidy ; et qui ainsy l’ameneroit, s’il estoit 

veu en le deschargent, seroit amendable audit prevost de dix solz ballois ; et s’il 

advenoit, sans s’en apercevoir, qu’il fut descharge au monceau, et que parce aucun 

domage [un certain dommage] en surveint, le charbonnier qui 1 auroit amene seroit 

tenu satisfaire au dommage, et avec ce, au seigneur feudal [à qui la foi et serment 

sont dus], de dix livres estevenantes pour 1’amende. 

59. Nul charbonnier estranger ne doit commencer charbonner, que premierement ne luy 

soit par ledit prevost ou par son commis ordonne la place, le feu et le bois pour 

besogner, pour et au nom dudit seigneur feudal, à peine de l’amende. 
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60. Un chacun charbonnier, quel qu’il soit, ayant obtenu place et lieu comme dessus, doit 

nettement couper son bois qu’il soit consee [courbe ?] ou droict, gros ou petits, afin 

de faire charbon qui soit bon et qui ayt sa mesure, et qu’il le coupe de son pouvoir 

au profit des seigneurs desdites mines ; et doit ledit bois cuire deans un an et un jour 

; et ceux qui ne feront le contenu cy-dessus et deguasteront les bois et foretz, seront 

amendables selon que par les revisiteurs desdits bois et ouvrages serat declaire, 

lesquels seront commis pour evaluer le dommage dudit seigneur feudal et dudit 

prevost; et pour le mesprisement desdites ordonnances que dessus, serat punis de 

cinq livres balloises. 

61. Item aussy, nul charbonniers quel qu’il soit, soit du lieu ou estranger, besognant en 

quelque lieu que se soit au district et resort desdites mines, ne doit aliener ou vendre 

bois ny charbons, fors [sauf] à ceux dudit ressort qui sont subjects et juridiques audit 

seigneur feudal, et pour leur usances seullement, et non plus fors seullement sur 

leurs heritages propres desquels ils peuvent user à leurs bon proffit et vouloir, ainsy 

comme le veut et qu’ils ont ainsy accoustume ; et s’il y a nul [quelqu’un] qui soit 

trouve faisant le contraire, il l’amenderat audit seigneur feudal, pour un chacun 

tronc et pieds de bois, de dix solz estevenants ; et à celuy qui le rapporterat, donnerat 

pour un chacun desdits tronc quatre deniers ; toutefois, que si aucun d’iceux qui ont